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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zpracováním obrazu z kamery na Raspberry Pi pomocí jazyka

Python a knihovny OpenCV a řešením komunikace s chytrým zařízením (mobilním telefo-

nem, tabletem) pro přenos získaných dat. Data jsou na chytrém zařízení prezentována po-

mocí ukázkové aplikace implementované ve frameworku Unity, která je základem pro im-

plementaci rozšířené reality. Praktická část obsahuje testování a výběr vizuálních kódů zna-

ček pro detekci a identifikaci fyzických předmětů v obraze kamery a dále také testování a

implementaci bezdrátové komunikace mezi Raspberry Pi a chytrým zařízením, na kterém

jsou data přijímána pomocí ukázkové mobilní aplikace ve frameworku Unity. Výsledkem

bakalářské práce je zařízení stolní herní plochy s Raspbery Pi, které po připojení k napájení

vytvoří veřejný přístupový bod a odesílá souřadnice hracích kostek na herní ploše na telefon

nebo tablet připojený k tomuto přístupovému bodu, zatímco tablet nebo telefon pomocí své

kamery vykreslí 3D objekty rozšířené reality na získaných souřadnicích, tj. nad hracími kost-

kami.

Klíčová slova: Python, OpenCV, Raspberry Pi, detekce, video, komunikace, data, virtuální

přístupový bod, chytré zařízení.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the image processing of the video from camera on Raspberry

Pi using Python and OpenCV and the communication with a smart device (mobile phone,

tablet) for data transmission. The data is presented on the smart device using a sample ap-

plication implemented in the Unity framework, which is the basis for the implementation of

augmented reality. The practical part includes testing and selection of visual marker codes

for detection and identification of physical objects in the camera image. It also includes tes-

ting and implementing wireless communication between the Raspberry Pi and the smart de-

vice on which the data is received using a sample mobile application in the Unity framework.

The result of the bachelor thesis is a desktop game board device with a Raspbery Pi that,

when connected to power, creates a public access point and sends the coordinates of the

detected physical objects on the game board to a phone or tablet connected to this access

point, while the tablet or phone uses its camera to render 3D augmented reality objects on

the received coordinates, hence over the detected physical objects.

Keywords: Python, OpenCV, Raspberry Pi, Detection, Video, Communication, Data, Vir-

tual Access Point, Smart Device
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ÚVOD

Od dob, kdy nám výpočetní technika umožnila zpracování velkých objemů dat udělal obor

počítačového vidění obrovský pokrok. Nyní je strojové vidění znatelně rozšířeno například

v průmyslové výrobě, např. k vizuální kontrole nebo počítání a sledování jednotlivých po-

lotovarů na lince. Rozšiřování strojového vidění se dostává do fáze, kde jej bude možno

spatřit na každém kroku, ať už při identifikaci osob ve veřejných prostorech, nebo vozidel

na silnicích. Další využití má v medicíně, kde je získávání dat z mikroskopů a snímků z

vyšetření velmi nápomocné při záchraně lidských životů.

Tato bakalářské práce se zabývá strojovým viděním pro implementaci rozšířené reality. Celý

projekt je realizován ve spolupráci s Fakultou multimediálních komunikací (FMK) a je pod-

pořen Interní grantovou agenturou (IGA) UTB ve Zlíně. Cílem tohoto IGA projektu je vy-

tvoření fyzické platformy stolní herní plochy s rozšířenou realitou, která může sloužit jako

výuková pomůcka nebo zábavná hra určená pro uživatele nižší věkové kategorie. Příkladem

jedné z výukových aplikací je hra na procvičení přírodopisu či zeměpisu.

Zatímco implementaci grafické části projektu s rozšířenou realitou realizuje nositel projektu

– Ing. Štěpán Dlabaja, Ph.D. z FMK, tato bakalářská práce se zabývá návrhem hardware a

implementací software pro zpracování obrazu z kamery a pro komunikaci.

Prvním úkolem této bakalářské práce byl průzkum a testování vizuálních kódů pro označení

herních kostek a hranic stolní herní plochy, aby byly snadno detekovatelné ve videu z ka-

mery a mohly být zobrazovány a manipulovány v rozšířené realitě. Dalším cílem je výběr a

implementace bezdrátové komunikace pro přenos získaných dat do vizualizační aplikace.

V neposlední řadě je potřeba vytvořit ukázkovou aplikaci pro příjem a zobrazení dat na mo-

bilním telefonu.

Teoretická část práce uvede čtenáře do návrhu hardwarové architektury projektu, včetně vý-

běru potřebných komponent pro bezproblémovou funkčnost projektu. Zde spadá výběr

vhodného výpočetního zařízení, kamery pro snímání obrazu a chytrého zařízení pro získání

a zobrazení dat v reálném čase. Po návrhu HW architektury v teoretické části práce předsta-

víme základní vizuální kódy a jejich podskupiny. Dále následuje popis zvoleného progra-

movacího jazyka, vývojového prostředí a seznam použitých knihoven, které byly použity

pro vypracovávání praktické části.
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Praktická část obsahuje podrobný popis při vypracovávání práce a zákoutí, se kterými bylo

nutné se vypořádat pro bezproblémovou funkčnost. Tato část začíná přípravou prostředí,

jako instalací OS na výpočetní zařízení, instalací potřebných knihoven, testování dostupných

kamerových modulů a jejich kalibrací. Dále se praktická část práce ubírá k testování vizuál-

ních kódů a následnému přečtení základních informací jako ID a poloha herních kostek a

hranic herní plochy, které je potřeba získat pro splnění cíle práce. Další částí je implementace

komunikace potřebné pro přenos informací z Raspbery PI do mobilního telefonu. V poslední

kapitole je popsáno vytvoření jednoduché mobilní aplikace pro ukázku příjmu dat na chyt-

rém zařízení coby základu pro vytvoření finální softwarové aplikace s rozšířenou realitou,

kterou tvoří spoluřešitel IGA projektu Ing. Štěpán Dlabaja, Ph.D. na FMK UTB ve Zlíně.

Obrázek 1: Spuštěná aplikace na tabletu snímající herní plochu s herními kostkami

Stojan s kamerou upevněný na krytu pro Raspberry Pi

Raspberry Pi vyjmuté z krytu

Herní kostky

Hrany herní plochy
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZŠÍŘENÁ REALITA

Rozšířená realita (augmented reality) má za úkol propojit fyzický a digitální svět. Je to vy-

lepšená verze reálného prostředí, vytvářená pomocí vizuálních digitálních prvků.

Existuje několik druhů realit: [23]

- Rozšířená realita (AR) - přidává digitální prvky do zobrazení reálného světa

- Virtuální realita (VR) - cílem je izolovat uživatele od reálného světa, obvykle prostřed-

nictvím náhlavní soupravy a sluchátek určených pro tyto činnosti.

- Hybridní realita (MR) - kombinuje prvky rozšířené reality a virtuální reality tak, aby

digitální objekty mohly interagovat s reálným světem

- Kombinovaná realita (XR) - zahrnuje všechny typy technologií, které zlepšují naše

smysly, včetně tří výše uvedených typů

Příklad využití AR je možné pozorovat na sociálních sítí, kde existují filtry využívající ka-

meru mobilního zařízení, která snímá obličej uživatele a aplikace dokresluje uživateli kní-

rek, brýle, případně čepici. Dále je možné AR využívat pro školení pracovníků, při použí-

vání GPS navigace, při vytváření realistických simulací atd.

V bakalářské práci budeme pomocí AR snímat značení, nad kterým budou přes kameru te-

lefonu či tabletu zobrazovat grafické objekty, se kterýma může uživatel interagovat posou-

váním herních kostek. Takováto aplikace bude využívat tzv. kotevního bodu. Existují apli-

kace nevyužívající kotevních bodů, které jsou založené pouze na aktuální poloze zařízení.

Obrázek 2: Příklad využití AR [24]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

2 NÁVRH ARCHITEKTURY HARDWARE

Z důvodu rozmanitosti různých typů kamer používaných v chytrých zařízeních a toho, že

každé zařízení nedisponuje stejným výpočetním výkonem, bylo na začátku grantového pro-

jektu IGA rozhodnuto, že pro zajištění nejlepší uživatelské přívětivosti celého systému a

zachování nízké ceny HW stolní herní plochy bude HW architektura postavena ze třech zá-

kladních komponent. Tyto komponenty umožňují zaznamenat obraz v reálném čase (ka-

mera), dodávají výpočetní výkon pro zpracování získaného snímku (Raspberry Pi) a zpro-

středkovávají rozhraní pro zobrazení získaných dat (chytré zařízení).

Obrázek 3: Schéma architektury hardware

2.1 Herní plocha


[…]


na konci skriptu volán příkaz „sudo shutdown -h now“ pomocí funkce „call“.

Takováto konfigurace nám umožňuje pracovat s projektem bez jakékoliv nutnosti zasahovat

do Raspberry Pi a usnadňuje práci s ním. V případě nutnosti jakýchkoliv úprav je možné

Raspberry Pi napojit na notebook přes síťový kabel a opět pomocí VNC vieweru zobrazit

jeho plochu, přes kterou můžeme uživatel pomocí terminálu spuštěný Python skript ukončit

příkazem „sudo pkill python“. K ukončení Python skriptu je ale nutné, aby byl samotný

skript již spuštěný, protože není možné ukončit něco, co ještě neběží. Proto při zadávání

příkazu pro ukončení skriptu musí uživatel vyčkat, dokud se skript nezapne, což může sle-

dovat v terminálu pomocí příkazu „htop“. Jakmile je spuštěný Python kód ukončen uživate-

lem, je možné RPI využívat opět běžným způsobem. Ovšem po vypnutí a opětovném zapnutí

RPI se Python kód znova po chvíli spustí. Chce-li uživatel RPI využívat například pro úpravu

kódu, může v souboru „rc.local“ zakomentovat řádek, který Python kód po spuštění RPI

spouští.
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ZÁVĚR

Výstupem bakalářské práce je software aplikace napsaná v jazyce Python pro Raspberry Pi,

který za pomocí kamery snímá herní desku spolu s herními kostkami a souřadnice získané

vůči hrací ploše desky odesílá na připojené zařízení. V ukázkové aplikaci využíváme 8 růz-

ných unikátních identifikátorů (vizuálních kódů). Finální aplikace na chytrém zařízení je

implementována ve frameworku Unity a vykresluje 3D grafický tvar rozšířené reality do

obrazu z kamery mobilního zařízení nad jednotlivé detekované herní kostky.

Na úvod teoretické části došlo k návrhu hardware architektury, která se skládá z Raspberry

Pi, kamery a chytrého zařízení a herní desky společně s herními kostkami. Jednotlivé HW

komponenty byly v této teoretické části podrobněji popsány spolu se základními parametry.

Teoretická část bakalářské práce se dále v kapitole s názvem „Vizuální kódy“ zabývala

druhy vizuálních kódů a jejich stručným popisem. Kódy byly rozděleny na jednodimenzio-

nální a dvoudimenzionální spolu s dalším rozdělením a konkrétními příklady a ukázkami

kódů. Sekce „Vývojové prostředí“ popisovala použité prostředky pro vývoj aplikace. Ná-

sledně byl čtenáři přiblížen způsob komunikace mezi dvěma zařízeními, konkrétně typy Blu-

etooth a Wi-Fi, kde byly popsány základní protokoly obou typů komunikací. Poslední část

teoretické části nesoucí název „Zpracování dat“ uvedla čtenáře do použitých prostředků při

zpracovávání dat přijímaných na chytrém zařízení.

Praktická část bakalářské práce obsahuje na úvod rekapitulaci funkčnosti projektu a jeho

základní popis. V praktické části je na prvním místě popsána příprava hardware, která obsa-

hovala přípravu samotného Raspberry Pi pro zajištění základní funkčnosti. Následoval výběr

jedné ze tří dostupných kamer pro projekt. Vybraná kamera byla zkalibrována a byl tak za-

jištěn nezdeformovaný obraz, určený pro následné zpracovaní. Po kalibraci kamery násle-

doval výběr vhodného značení a testování, které mělo za úkol snadnou identifikaci typu

kostky a její polohy v herní ploše. Prvními kroky při zpracování obrazu byly výřez části

obrazu, ze kterého jsme dále získali detekovatelné objekty. Takovýto způsob výřezu byl tak-

též vybírán z více způsobů. Vzhledem k nespolehlivým výsledkům ostatních testovaných

kódů došlo k výběru výřezu pomocí ArUco značení. Jakmile byl způsob výřezu vytvořen,

unikátní herní kostky byly podrobeny testování, které mělo za úkol odhalit nejspolehlivější

značení, detekovatelné i ve zhoršených světelných podmínkách. Výsledkem tohoto testování

byl výběr ArUco značení, které se i v tomto případě ukázalo jako nejspolehlivější ze všech

testovaných typů vizuálních kódů. Dále se praktická část bakalářské práce po zvoleném
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způsobu značení ubírá ke komunikaci mezi dvěma zařízeními. Pro komunikaci bylo z pat-

řičných důvodů uvedených v této části využito Wi-Fi komunikace pomocí UDP. Následo-

vala základní práce v Unity, která zajistila v projektu příjem dat na Android telefonu a výpis

přijatých dat na displeji telefonu. Poslední část popisuje způsob automatizace spuštění Ra-

spberry Pi, která zajistí uživateli snadnou manipulaci s RPI a není tak nutné, aby uživatel

jakkoliv zasahoval do kódu, či snad konfiguroval nastavení.

Cílová skupina uživatelů výsledného produktu našeho IGA projektu je spíše nižší věková

kategorie dětí, které takovýto projekt mohou využít pro hraní nebo vzdělávání se. Takovýto

uživatel může po hrací ploše libovolně přesouvat kostky a utvářet tak různé tvary díky spo-

jování a umisťování kostek do vzájemné blízkosti. Uživatel může tak rozvíjet svou kreativitu

a zároveň si rozšíří i povědomí o virtuálním světě. Projekt mohou zajisté využívat i uživatelé

vyššího věku, kterým aplikace může taktéž pomoci, například při vytváření jednoduché

mapy pro hru, nebo jen při touze si zahrát a vytvořit něco kreativního.
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Přiložené CD obsahuje:

- Soubor fulltext – text bakalářské práce ve formátu PDF/A

- Adresář Prilohy

o Soubor Arducam.py – skript pro Raspberry Pi
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