OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Hanáček Tomáš Oponent: Ulrich Adam, Ing.

Studijní program: Softwarové inženýrství

Studijní obor / specializace: -

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské

práce:

Detekce objektů v obraze pro rozšířenou realitu

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Ve výčtu knihoven jsou zmíněny knihovny, které vaše aplikace využívá. Proč zrovna tyto?

Existují i alternativy, pokud z nějakého důvodu nebudu chtít použít například OpenCV?

2. Přiložený kód jsou jen dva jednoduché soubory .py a jeden c#. Jaké výhody má vytváření

projektů (včetně souborů se závislostmi atp.) oproti pouhému skriptu v jednom souboru?

3. Přiložený kód, zejména pak soubor Arducam.py, obsahuje pár složitějších funkcí, například pro

výpočet středů Aruco Markerů. Máte někde tuto funkci otestovanou pomocí unit testu? Jak jste se

přesvědčil, že vrací správný výsledek středu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce, která se zabývá praktickou implementací detekce objektů je napsaná formou obsáhlé

dokumentace k vytvořenému řešení, což beru jako velké plus. Student zmínil veškeré závislosti a

poznatky, které dostatečně osvětlí danou problematiku. Praktická část je funkčním řešením pro

kamerový systém, které může být používáno v praxi. Menší nedostatky v kódu, na které se ptám

v otázkách, beru jako radu do budoucna, na co se zaměřit například u případné diplomové práce.

Jako celkové hodnocení tedy navrhuji známku A.
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